La *Nova Vulgata*, portada de nou per les seves tendències «filodòxiques» o «filoglòriques», substitueix *maiestas* per *gloria*: «Cum autem venerit Filius hominis in *gloria* sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super thronum *gloriae* suae.»

La mateixa substitució la fa en Mt 19,28 i en 24,30. Semblant substitució no sembla justificable ni tan sols a partir dels propis criteris de correcció que s'han imposat els editors de la *Nova Vulgata* i que expressen al començament de l'obra.

Lc 9,26: «Nam qui me erubuerit et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet cum venerit in *maiestate* sua et Patris et sanctorum angelorum.»

Aquest text, quant a *maiestas*, pot ser explicat com ho han sigut abans Mt 24,30 i 25,31. El text grec llegeix δόξα. La *Nova Vulgata* corregeix: «in *gloria* sua».

Lc 9,31-32: «(v. 30 Et ecce duo viri loquebantur cum illo. Erant autem Moses et Helias) visi in *maiestate* et dicebant excessum eius, qui completurus erat in Hierusalem. Petrus vero et qui cum illo gravati erant somno et evigilantes viderunt *maiestatem* eius et duos viros qui stabant cum illo.»

El text grec sempre usa δόξα, on la versió de la Vulgata llegeix *maiestas*. També aquí la Bíblia llatina veu el triomf definitiu de Crist per la resurrecció com una afirmació del seu domini reial absolut: la *maiestas* és la gran paraula de la parusia. La *Nova Vulgata* corregeix *maiestas* per *gloria*.

Encara que Lluc, diferentment de Joan, no aplica mai directament la δόξα a la Passió, nogensmenys la col·loca en un context en el què la δόξα la precedeix i la segueix. *Maiestas* accentua l'aspecte de grandesa estable, definitiva, de domini universal afirmat i reconegut del Crist, el Senyor.

Lc 21,27: «Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna et *maiestate*.»

El traductor troba i fa significativa la proximitat morfològica-semàntica entre *magna* i *maiestas*, encara que aquí l'adjectiu qualifica a *potestas*, una dimensió interna de *maiestas*. L'espectacle parusíac, una vera apoteosi, comporta la proclamació-deïficació del rei que arriba: la *maiestas* el fa aparèixer com el *maximus*. El text grec empra δόξα, significativament ajuntada aquí amb δύναμις. La *Nova Vulgata* corregeix: «... cum potestate et *gloria magna*». Filigranes que fan perdre la frescor i el missatge del text original llatí!

Ac 19,27: «Non solum autem haec periclitabatur nobis pars in redargutionem venire, sed et *magnae* Dianae templum in nihil reputabitur, et destrui incipiet *maiestas* eius quam tota Asia et orbis colit.»